
PROVEDBENA UREDBA KOMISIJE (EU) 2022/829 

оd 25. svibnja 2022. 

o izmjeni Uredbe (EZ) br. 31/96 u pogledu institucija koje ispunjavaju uvjete za oslobođenje od 
trošarine 

EUROPSKA KOMISIJA,

uzimajući u obzir Ugovor o funkcioniranju Europske unije,

uzimajući u obzir Direktivu Vijeća 2008/118/EZ od 16. prosinca 2008. o općim aranžmanima za trošarine i o stavljanju 
izvan snage Direktive 92/12/EEZ (1), a posebno njezin članak 13. stavak 2.,

budući da:

(1) Direktiva Vijeća 2008/118/EZ izmijenjena je Direktivom Vijeća (EU) 2019/2235 (2), kojom su uvedena oslobođenja 
od PDV-a i trošarina za obrambene napore u okviru Unije.

(2) U Prilogu II. Uredbi Komisije (EZ) br. 31/96 (3) predviđena je potvrda kojom se potvrđuje da određena transakcija 
ispunjava uvjete za oslobođenje od trošarine na temelju članka 12. Direktive 2008/118/EZ. Kako bi se državama 
članicama omogućilo da primjenjuju izuzeće od plaćanja trošarine za obrambene napore kako je utvrđeno u 
članku 12. stavku 1. točki (ba) Direktive 2008/118/EZ, tu bi potvrdu trebalo izmijeniti.

(3) Uredbu (EZ) br. 31/96 trebalo bi stoga na odgovarajući način izmijeniti.

(4) Budući da se članak 12. stavak 1. točka (ba) Direktive 2008/118/EZ primjenjuje od 1. srpnja 2022., primjenu ove 
Uredbe trebalo bi odgoditi do tog datuma.

(5) Mjere predviđene u ovoj Uredbi u skladu su s mišljenjem Odbora za trošarine,

DONIJELA JE OVU UREDBU:

Članak 1.

Prilog Uredbi (EZ) br. 31/96 zamjenjuje se tekstom u Prilogu ovoj Uredbi.

Članak 2.

Ova Uredba stupa na snagu dvadesetog dana od dana objave u Službenom listu Europske unije.

Primjenjuje se od 1. srpnja 2022.

Ova je Uredba u cijelosti obvezujuća i izravno se primjenjuje u svim državama članicama.

Sastavljeno u Bruxellesu 25. svibnja 2022.

Za Komisiju
Predsjednica

Ursula VON DER LEYEN

(1) SL L 9, 14.1.2009., str. 12.
(2) Direktiva Vijeća (EU) 2019/2235 od 16. prosinca 2019. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ o zajedničkom sustavu poreza na dodanu 

vrijednost i Direktive 2008/118/EZ o općim aranžmanima za trošarine u pogledu obrambenih napora unutar okvira Unije (SL L 336, 
30.12.2019., str. 10.).

(3) Uredba Komisije (EZ) br. 31/96 od 10. siječnja 1996. o potvrdi o oslobođenju od plaćanja trošarine (SL L 8, 11.1.1996., str. 11.).

HR Službeni list Europske unije L 147/28 30.5.2022.  



PRILOG 
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Pojašnjenja

1. Za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ova potvrda služi kao popratni dokument za oslobođenje od plaćanja 
trošarine na pošiljke robe institucijama ili osobama koje ispunjavaju uvjete iz članka 12. stavka 1. Direktive 
2008/118/EZ. U skladu s tim, za svakog držatelja trošarinskog skladišta sastavlja se jedna potvrda. Povrh toga, 
ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta obvezan je čuvati ovu potvrdu u svojoj evidenciji u skladu s pravnim 
odredbama koje se primjenjuju u njegovoj državi članici.

2. (a) Opća specifikacija papira koji treba koristiti utvrđena je u Službenom listu Europskih zajednica br. C 164 od 1.7.1989.

Za sve primjerke papir treba biti bijele boje, veličine 210 × 297 milimetara, s najvećim odstupanjem po dužini do 5 
milimetara manje ili 8 milimetara više.

Potvrda o oslobođenju sastavlja se u dva primjerka:

i. jedan primjerak zadržava pošiljatelj,

ii. jedan primjerak prilaže se popratnom administrativnom dokumentu

(b) Svaki neispunjeni prostor u polju 5.B treba precrtati tako da se onemogući naknadno upisivanje.

(c) Dokument mora biti ispunjen čitljivo i tako da su svi upisi neizbrisivi. Brisanje upisanog teksta ili pisanje preko 
njega nije dopušteno. Ispunjava se na jeziku koji priznaje država članica domaćin.

(d) Ako se u opisu robe (polje 5.B potvrde) upućuje na narudžbenicu koja je sastavljena na jeziku koji nije priznat u 
državi članici domaćinu, institucija ili osoba koja ispunjava uvjete mora potvrdi priložiti svoj prijevod narudžbenice.

(e) S druge strane, ako je potvrda sastavljena na jeziku koji nije priznat u državi članici držatelja trošarinskog skladišta, 
institucija ili osoba koja ima pravo na oslobođenje dužna je uz potvrdupriložiti prijevod podataka o robi navedenih 
u polju 5.B.

(f) Priznati jezik znači jedan od jezika koji je u službenoj uporabi u državi članici ili bilo koji drugi jezik Unije za koji je 
država članica objavila da se smije koristiti za te potrebe.

3. Svojom izjavom u polju 3. potvrde institucija ili osoba koji ima pravo na oslobođenje od trošarine daje podatke 
potrebne za ocjenu zahtjeva za to oslobođenje u državi članici domaćinu.

4. Svojom izjavom u polju 4. u potvrdi institucija potvrđuje pojedinosti navedene u poljima 1. i 3.(a) dokumenta i ovjerava 
da je osoba koja ima pravo na oslobođenje član osoblja te institucije.

5. (a) U upućivanju na narudžbenicu (polje 5.B potvrde) mora se navesti barem datum i broj narudžbe. U narudžbenici bi 
trebali biti navedeni svi elementi potrebni za polje 5. ove potvrde. Ako država članica domaćin mora potvrdu 
ovjeriti pečatom, narudžbenica se također mora ovjeriti pečatom.

(b) Navođenje trošarinskog broja ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta kako je definiran u članku 19. stavku 2. 
točki (a) Uredbe Vijeća (EU) br. 389/2012 (1) nije obvezno.

(c) Valute treba navesti uporabom troslovne oznake u skladu s međunarodnom normom ISO 4217 koju je utvrdila 
Međunarodna organizacija za normizaciju.

(1) Uredba Vijeća (EU) br. 389/2012 od 2. svibnja 2012. o upravnoj suradnji u području trošarina i stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) 
br. 2073/2004 (SL L 121, 8.5.2012., str. 1.).
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6. Prethodno navedena izjava institucije ili osobe koja ima pravo na oslobođenje mora biti ovjerena u polju 6. pečatom 
nadležnog tijela države članice domaćina. To tijelo može uvjetovati svoju ovjeru pristankom drugog tijela u svojoj 
državi članici. Za ishođenje takvog pristanka odgovorno je nadležno porezno tijelo.

7. Da bi se postupak učinio jednostavnijim, nadležno tijelo može u slučaju oslobođenja za službene potrebe osloboditi 
instituciju ili osobu koja ispunjava uvjete od obveze da traži ovjeru pečatom. Institucija koja ispunjava uvjete trebala bi 
navesti to oslobođenje u polju 7. potvrde.
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